la cuenta anual 2022

Erika Paola Garcia 

Castro, Contador 

Publico.

4 de diciembre al 

31 de diciembre de 

2024

seguimiento 

y evaluacion 

mediante 

acta

Mensual

4

1.	Observación Administrativa con presunta Incidencia Disciplinaria y Fiscal en cuantía de CUARENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y UNO PESOS M/CTE ($48.486.241) – Reconocimiento y Pago de Costos de Personal y Otros Costos Directos al 

Contrato de Interventoría No. 001 del 06 de julio de 2023 sin soportes.

La Empresa Social del Estado Rafael Tovar Poveda  en desarrollo de su actividad contractual no dio

[...]

Lo anterior por inaplicabilidad de la normatividad vigente, lo que genera riesgo en el cumplimiento del objeto contractual y por ende en la correcta inversión de los recursos asignados para tal fin, por lo que se determina observación administrativa con presunta incidencia disciplinaria y fiscal en 

cuantía de CUARENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y UNO PESOS M/CTE ($48.486.241) de conformidad con los observación administrativa con presunta incidencia disciplinaria, con fundamento en los artículos 38 y 39 de la Ley 1952 de 

2019 y los artículos 3 y 6 de la Ley 610 de 2000 respectivamente.

SUBGERENTE 

ADMINISTRATIVA, 

CONTABILIDAD,RECURSO

[...]

4 de didicembre al 

30 de junio de 

2025

Seguimiento 

y evaluacion 

mediante 

acta 

semestral

Democrito Pandero 

Muñoz, Asesor de 

Control Interno

Observación Administrativa con presunta Incidencia Disciplinaria y 

Fiscal en cuantía de OCHO MILLONES SEISCIENTOS ONCE MIL 

SEISCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS M/CTE ($8.611.632) – Pago de 

Imprevistos no justificados y sin soportes al contrato de obra No. 

005 de 2023

La Empresa Social del Estado Rafael Tovar Poveda en desarrollo de su actividad contractual no está dando cumplimiento a lo establecido en los principios de la función administrativa y la gestión fiscal de que tratan los artículos 209 y 267 de la Constitución Política, respectivamente, según sea el

[...]

Lo anterior por inaplicabilidad de la normatividad vigente, lo que genera riesgo en el cumplimiento del objeto contractual y por ende en la correcta inversión de los recursos asignados para tal fin, por lo que se determina observación administrativa con presunta incidencia disciplinaria y fiscal en 

cuantía de OCHO MILLONES SEISCIENTOS ONCE MIL SEISCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS M/CTE ($8.611.632) de conformidad con los observación administrativa con presunta incidencia disciplinaria, con fundamento en los artículos 38 y 39 de la Ley 1952 de 2019 y los artículos 3 y 6 de la Ley 

610 de 2000 respectivamente.

SUBGERENCIA 

ADMINISTRATIVA Y

[...]

RED ELECTRICA REGULADA REMPLAZO DE PARTES YO ACCESORIOS DE ELEMENTOS DE 
INFRAESTRUCTURA ELECTRICA POR DETERIORO EN LA IPS HOSPITAL LOCAL CURILLO. 

$53,067,953  

11

Observación Administrativa con presunta Incidencia Disciplinaria y 

Fiscal en cuantía de CUATROCIENTOS SIETE MIL SETECIENTOS 

SETENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($407.776) – Pago de Imprevistos no 

justificados y sin soportes al contrato de obra No. 001 de 2023

La Empresa Social del Estado Rafael Tovar Poveda en desarrollo de su actividad contractual no está dando cumplimiento a lo establecido en los principios de la función administrativa y la gestión fiscal de que tratan los artículos 209 y 267 de la Constitución Política, respectivamente, según sea el

[...]

Lo anterior por inaplicabilidad de la normatividad vigente, lo que genera riesgo en el cumplimiento del objeto contractual y por ende en la correcta inversión de los recursos asignados para tal fin, por lo que se determina observación administrativa con presunta incidencia disciplinaria y fiscal en 

cuantía de CUATROCIENTOS SIETE MIL SETECIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($407.776) de conformidad con los observación administrativa con presunta incidencia disciplinaria, con fundamento en los artículos 38 y 39 de la Ley 1952 de 2019 y los artículos 3 y 6 de la Ley 610 de 2000 

respectivamente.

SUBGERENCIA 

ADMINISTRATIVA Y